108. Notant hic interpretes, mulierem ex Adami costa eductam fuisse antea appellatam (שֵׁחַם) *Ishah*, nomine scilicet mulieribus omnibus communi: post peccatum vero appellatam Evam, quo quidem vocabulo indicatur, Deum illi post ejus peccatum vitam servasse: indicatur quoque spes ab Adamo concepta ut per illam gignerentur, alerenturque homines, per quos propagaretur humanum genus. Vide Calmetum. Vocabulum tamen hoc potius convenire Mariæ Sauc-

tissimæ, quam Evæ, immo Evæ tantummodo convenire, quia Mariæ typus fuit, docet Epiphanius (*Hæres. 18, num. 18 et 19*).

109. Evæ fuisse præscriptum, ne pomum arboris scientiæ boni et mali comederet, perspicue assequimur ex capite iii Genesis (*Vers. 1 et seq.*). Eandem porro Evam præmii Adæ promissi futuram fuisse participem, si in innocentiâ persistisset, certa res est, et facile ex eventu ostenditur. Si enim propterea pœnæ obnoxia fuit, quod peccatum commiserit, præmii sane futura fuisset compos, si cavisset a crimine. Moneant autem Patres, in Scripturis fere omnibus, ubi præcepta nobis imposita memorantur, et præmia proponuntur, solius hominis mentionem fieri, vel quia scilicet sub hominis genere sexus uterque comprehenditur, vel quia, cum *caput mulieris* vir sit, hic tantummodo nominatur, quamvis et præcepta mulieres etiam afficiant, et eadem præmia iis quoque proposita sint. Pulchre Cyprianus (*De habitu Virgin.*) commentariis illustrans verba illa Apocalypsis (*Cap. xiv, 4*): *Hi sunt qui se non coinquinaverunt*, hæc ait: « Neque enim tantum masculis continentiæ gratiam Dominus reponit, et feminas præterit: sed quoniam femina viri portis est, et ex eo sumpta, atque formata est, in Scripturis fere omnibus ad protoplastum Deus loquitur, qui sunt duo in carne una, et in masculino simul significatur et femina. »

110. Loca Scripturarum, quæ in epistolæ ipsius margine notavi, consule. Quod attinet ad vocem illam *Sermonem*, qua scilicet Divinum Verbum originis Dei Patris significatur, vide quæ num. 20 diximus. Num voces hæc, *id est filium*, glossemata quædam scriptoris sint a margine in epistolam ipsam illapsam, an ab Hilario ipso procedant, dijudicet Lector. Postremam sententiæ hujus partem, *non est et ipsis non peccare liberam*, etc., illustrent ea quæ n. 106 tradidimus; ea quoque, quæ Pelagius alique Theologi, et interpretes *de Opificio sex dierum* disseverentes docent.

111. Ut ea de re certior sis, vide Theologos peculiari tractatu *de Opere*, (seu de opificio) *sex dierum* disputantes, interpretes quoque, atque inter cæteros Sieuchum nostrum Engubinum elegantè similitudine sententiâ hanc illustrantem (in *Cosmopædia*).

112. Causam hic asserit Hilarius, ob quam peccatum originale trahamus, quia scilicet derivamur ab Adamo, in cuius voluntate posteriorum voluntates constituerat Dominus: derivamur, inquam, ab Adamo jam inobediente, ideoque etiam reo, quique secum in pernicitem posteris traxit. Hoc de argumento si pro dignitate agere volueris, infinitus propemodum ero: quam ob rem Lectorem rejicio ad Theologos, qui copiose de eo disserunt. Hilarii loca ad rem præsentem conducentia si quis consulere velit, ea adeat, quæ ad paginæ calcem allego (b).

113. Ea de re si quis dubitet, consulat (ut reliqua stileam) caput iv Genesis: videlicet enim Deum perquirentem Cain homicidii reum, eumque hortantem ad poenitentiam. Memoranda sunt præsertim ista (*Cap. iv, 7*): *Nonne si bene egeris, recipies: sin autem malè, statim in foribus peccatum* (id est, pœnia peccati) *adernit: Sed sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius*. Recole etiam quæ diximus num. 106. Quod si hic quoque Hilario optas, lege, obsecro, quæ docet ille in Commentariis ps. cxviii (*Littera xxii, n. 3 et pag. 412 tom. 1, Aequitatis autem*, etc.).

114. Id indicatur a Christo ipso, dum hæc ait (*Matth. xxiii, 37*): *Jerusalem quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt! Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat*

(a) In Ps. ii, num. 15, pag. 38 et 39 tom. 1. Et in psal. cxviii, litter. xx, n. 9 et 10, pag. 406 ejusdem tom. Et lib. i de Trinit. n. 9, pag. 7 tom. 1.

(b) In ps. cxxxviii, n. 24 *Revertetur enim*, etc.,

(pag. 573 tom. 1). Et in ps. cxlv, n. 2, *Non enim ea vita*, etc. (pag. 630). Vide etiam Commentarii in caput xviii Matthæi n. 6, *Ovis una*, etc. (pag. 758 ejusdem tom.).

pullos suos sub alis, et noluit. Neque vero necesse est, ut Jerosolymæ nomine hic intelligamus Jerosolymæ incolas; sed vocabulum hoc referre commode possumus ad humanum genus, et spectatim ad genus Jacob: nisi enim humanum genus universim denotaretur, haud apte sanguinis Abelis a Caino fusi facta fuisset a Christo mentio (a). Aptissima hoc super argumento tradit Hilarius in his, quos ad paginæ calcem designo, locis (b).

At, ne videar hæc edocentem (lib. xii *contra Faustum*, c. 35): « Misit Sermo Dei legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortuo generi humano; quæ tamen non sine causa missa est; ille enim misit, qui sciret eam prius mittendam: venit ipse, conformavit se nobis, factus particeps mortis nostræ, et vivificati sumus, etc.

Sed præ his omnibus uberius, atque eloquentius argumentum hoc pertractat Gregorius Magnus, cujus monita ne prætereat Lector, velim. Etenim commentariis caput xx Matthæi illustrans, explicansque parabolam illam, in qua *Regnum cælorum simile dicitur homini patrifamilias, qui ad excolendam vineam suam operarios conduxit*, ea tradit, quæ mirifice sententiam hanc illustrant (c). Vide etiam interpretes in versiculum 4 epistolæ ad Hebræos: *Multifariam, multisque modis olim loquens Deus Patribus in prophetis*, etc.